Volumus autem etc. Nulli autem hominum liceat etc. A uno Incarnationis dominicae 1713. 6. Idus Septembris, Pontificatus nostri anno VIII.

### **PIUS EPISCOPUS**

### **410 SERVUS SERVORUM DEI**

**UNIVERSIS CHRISTIFIDELIBUS SALUTEM ET  
APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.**

Auctorem fidei et consummatorem Iesum adspicientes nos iubet Apostolus<sup>1)</sup>) sedulo recogitare, quamquamque

ille sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, ut ne laboribus et periculis defatigati deficiamus aliquando animis nostris, paeneque concidamus. Hac saluberrima cogitatione muniri nos ac refici tum maxime necessum est, quum adversus corpus ipsummet Christi, quod est ecclesia<sup>2</sup>), dirae istius nec unquam desituae coniurationis aestus acrius exardescit, ut a Domino confortati, et in potentia virtutis eius, scuto fidei protecti resistere possimus in die malo et omnia tela iniquissimi ignea extingueremus<sup>3</sup>). In hoc sane motu temporum, in hac rerum perturbatissima conversione gravis est quidem bonis omnibus contra omnes cuiusque generis Christiani nominis hostes collectatio subeunda; gravior nobis, quibus pro credita pastorali nostrae sollicitudini gregis totius cura et moderatione maior cunctis Christianae religionis zelus incumbit<sup>4</sup>). Verum in hac ipsa oneris gravitate, quae humeris nostris imposita est, portandi onera omnium, qui gravantur, quo magis consciit nobis sumus infirmitatis nostrae, eo firmorem in spem erigit nos et sublevat apostolici huiusc muneris in persona B. Petri divinitus instituta ratio, ut, qui semel tradita sibi a Christo ecclesiae gubernacula nunquam derelicturus erat, ipse apostolicae gubernationis onera in illis portare non desineret, quos ei Deus protegendos perpetua successione ac tuendos heredes dedisset.

Et in hisce quidem aerumnis, quae undique circumstant, ad ceterarum molestiarum velut cumulum accessit, ut unde oportuerat nos gaudere, maiorem inde tristitiam hauriremus; quippe quum<sup>5</sup>) aliquis sacrosanctae ecclesiae Dei praepositus sub sacerdotiis nonine ipsum Christi populum a tramite veritatis in praecips deviae persuasionis avertit, et hoc in amplissima Urbe, tum plane est geminanda lamentatio, et maior sollicitudo adhibenda.

Fuit sane non in ultimis terris, verum in media luce Italiae, sub oculis Urbis, et prope Apostolorum limina; fuit episcopus duplicis sedis honore insignis (Scipio de Ricciis antea episcopus Pistorien. et Praten.), quem ad nos pro pastorali munere suscipiendo accendentem paterna caritate complexi sumus, qui vicissim nobis atque huic apostolicae sedi in ipso sacrae suae ordinationis ritu debitam fidem et obedientiam solennis iurisiurandi religione obstrinxit.

2) Ad Colos. I. 18. — 3) Ad Ephes. VI. 16. — 4) S. Siricius ad Himerium Tarac. Epist. I. apud Coust. — 5) S. Coelestinus I. ep. XII. apud Coust.

Atque is ipse, non lougo intervallo postea, quam a complexu nostro cum osculo pacis dimissus ad commissas sibi plebes accessit, coacervatorum perversae sapientiae magistrorum fraudibus circumventus eo coepit intendere, ut quam superiores antistites ex ecclesiastica regula laudabilem et pacatam Christianae institutionis formam ianu pridem invexerant ac pacue defixerant, non ille pro eo, ac debebat, tueretur, coleret, perficeret, sed contra per speciem fictae reformatio-  
nis importunis inducendis novitatibus perturbaret, convelleret, funditus cverteret.

Quin etiam quum et hortatu nostro ad synodum dioce-  
sanam animum adiunxisset, praefracta eius in suo sensu per-  
tinacia effectum est, ut unde remedium aliquod vulnerum pe-  
tendum erat, inde gravior pernicies enasceretur. Sane post-  
quam synodus haec Pistoriensis e latebris erupit, in quibus  
aliquamdiu abdita delituit, nemo fuit de summa religione pie  
sapienterque sciens, qui non continuo adverterit, hoc fuisse  
auctorum consilium, ut quae antea per multiplices libellos  
pravarum doctrinarum semina sparserant, ea in unum velut  
corpus compingerent, proscriptos dudum errores exsuscitarent,  
apostolicis, quibus proscripti sunt, decretis fidem auctorita-  
temque derogarent.

Quae quum cerneremus, quo graviora sunt per se, tanto  
impensis pastoralis nostrae sollicitudinis opem efflagitare  
mentem convertere non distulimus ad ea capienda consilia,  
quae surgenti malo vel sanando, vel comprimendo accommo-  
datoria viderentur.

Atque in primis sapientis moniti memores praedecesso-  
ris nostri B. Zosimi<sup>6)</sup>), ea, quae magna sunt, magnum pondus  
examinis desiderare, synodum ab episcopo editam primum  
quatuor episcopis, aliisque adiunctis e clero saeculari theo-  
logis examinandam commisimus; tum et plurium S. R. E. car-  
dinalium, allorumque episcoporum congregationem deputavi-  
mus, qui totam actorum seriem diligenter perpendent, loca  
inter se dissita conferent, excerptas sententias discuterent.  
Quorum suffragia coram nobis voce, et scripto edita excepti-  
mus; qui et synodum universe reprobandam, et plurimas inde  
collectas propositiones, alias quidem per sese, alias attenta  
sententiarum connexione plus minusve acribus censuris per-

---

6) S. Zosimus ep. II. apud Couth.

stringendas censuerunt; quorum auditis perpensisque animadversionibus illud quoque nobis curae fuit, ut selecta ex tota synodo praecipua quaedam pravarum doctrinarum capita, ad quae potissimum fusae per synodum reprobandae sententiae directe vel indirecte referuntur, in certum deinceps ordinem redigerentur, eisdemque sua cuique peculiaris censura subiiceretur.

Ne vero ex hac ipsa tametsi accuratissime peracta sive <sup>422</sup> locorum collatione, sive sententiarum disquisitione, pervicaces homines obtrectandi occasionem arriperent, ut huic forte iam paratae calumniae obviam iretur, sapienti consilio uti statuimus, quod in emergentibus huiusmodi periculosis noxiisque novitatibus reprimendis plures nostri sanctissimi praecessores, tum et gravissimi antistites, ac generales etiam synodi rite cauteque adhibitum, illustribus exemplis testatum commendatumque reliquissent.

Norant illi versutam novatorum fallendi artem, qui catholicarum aurium offensionem veriti, captionum suarum laqueos persaepe student subdolis verborum involucris obtegere, ut inter discrimina sensuum<sup>7)</sup> latens error lenius influat in animos, fiatque, ut corrupta per brevissimam adiectionem aut commutationem veritate sententiae confessio, quae salutem operabatur, subtili quodam transitu vergat in mortem. Atque hacc quidem involuta fallax disserendi ratio cum in omni orationis genere vitiosa est, tum in synodo minime ferenda, cuius est haec laus praecipua, eam in docendo dilucidam consecatri dicendi rationem, quae nullum offensionis periculum relinquat. Quo in genere proinde si quid peccatum sit, hac nequeat, quae afferri solet, subdola excusatione defendi, quod quae alicubi durius dicta exciderint, ea locis aliis planius explicata aut etiam correcta reperiantur, quasi procax isthaec affirmandi et negandi, ac secum pro libito pugnandi licentia, quae fraudulenta semper fuit novatorum astutia ad circumventionem erroris, non potius ad prodendum, quam ad excusandum errorem valeret, aut quasi rudibus praesertim, qui in hanc vel illam forte inciderint partein synodi vulgari lingua omnibus expositae, praesto semper essent alia, quae inspicienda forent, dispersa loca, aut his etiam inspectis satis cuique facultatis suppeteret ad ea sic per se componenda, ut, <sup>423</sup>

7) S. Leo M. ep. CXXIX. edit. Baller.

quemadmodum perperam isti effutiunt, erroris omne periculum effugere valerent. Exitiosissimum profecto insinuandi erroris artificium, quod in Constantinopolitani antistitis Nestorii literis iami olim sapienter detectui gravissima reprehensione praedecessor noster Coelestinus<sup>8)</sup> eoarguit; quibus nempe in literis vestigatus veterator ille, deprensus et tentus, suo se multiloquio labefaciens, dum vera involvens obscuris, rursus utraque confundens vel confiteretur negata, vel niteretur negare confessa. Ad quas depellendas insidias nimium saepe omni aetate renovatas non alia potior via inita est, quam ut iis exponendis sententiis, quae sub latibulo ambiguitatis periculosam suspiciosamque involvunt discrepantiam sensuum, perversa significatio notaretur, cui subasset error, quem catholica sententia reprobaret.

Quam et nos moderationis plenam rationem eo libentius amplexi sumus, quo magis ad reconciliandos animos, et ad unitatem spiritus in vinculo pacis adducendos (quod favente Deo in pluribus gaudemus iure feliciter evenisse) magno fore adiumento prospeximus, providere primum, ne pertinacibus, si qui supererunt, quod Deus avertat, synodi seetatoribus integrum sit posthac ad novas turbas eiendas iustae suae damnationis consortes veluti ac soeias sibi adsciscere scholas catholicas, quas invitas plane ac repugnantes per detortam quandam affinium vocabulorum similitudinem in expressa, quam illae testantur sententiarum dissimilitudinein, in partes suas pertrahere nituntur. Deinde si quos imprudentes aliqua fefellerit adhuc praeconepta mitior opinio de synodo, his etiam omnis conquerendi locus praeccludatur, qui si recte sapiunt, ut videri volunt, aegre ferre nequeant doctrinas damnari sic denotatas, quae errores pree se ferant, a quibus ipsi profitentur se longissime abesse.

<sup>421</sup> Necum tamen satis ex animo lenitati nostrae factum putavimus, seu verius caritati, quae urget nos erga fratrem nostrum, eui omni ope volumus, si adhuc possumus, subvenire<sup>9)</sup>. Caritas nempe illa urget nos, qua inductus praedecessor noster Coelestinus<sup>10)</sup> etiam contra fas, seu maiori, quam fas esse videretur, patientia sacerdotes corrigendos expectare non abnuebat. Magis enim eum Augustino<sup>11)</sup> Mile-

8) S. Coelestinus ep. XIII. n. 2. ap. Const. — 9) S. Coelest. ep. 14. ad populum C. P. n. 8. ap. Const. — 10) Ep. 13. ad Nestor n. 9. — 11) Epist. 176. n. 4. 178. n. 2. edit. Maur.

vitanisque Patribus volumus et optamus homines prava docentes pastorali cura in ecclesia sanari, quam desperata salute ex illa resecari, si necessitas nulla compellat.

Quam ad rem, ne quod genus officii ad lucerandum fratrems praetermissum videretur, praefatum episcopum, antequam ad ulteriora progrederemur, amantissimis literis ad eum iussu nostro datis ad nos acciendum duximus, polliciti fore, ut benevolo animo a nobis exciperetur, nec vetaretur, quin quae in rem suam facere sibi viderentur libere aperteque expromeret. Nec vero spes nos omnis deseruerat fieri posse, ut, si quidem animum illum docibilem afferret, quem ex Apostoli sententia in episcopo maxime Augustinus<sup>12)</sup> requirebat, quum simpliciter et candide, omni remota concertatione et acerbitate, recognoscenda ei proponerentur praecipua doctrinarum capita, quae visa essent maiori animadversione digna, tum facile sese ipse colligens non dubitaret, quae ambigue posita essent in saniorem sensum exponere, quaeve inanifestam pravitatem p[re]a se ferrent aperte repudiare, atque ita magna cum sui nominis existimatione tum laetissima bonorum omnium gratulatione, pacatissima, qua fieri posset, ratione orti in ecclesia strepitus optatissima correctione comprimerentur<sup>13)</sup>.

Nunc vero, quum ille oblato beneficio incommodae valitudinis nomine minus utendum sibi esse censuerit, differre iam non possumus, quin apostolico nostro muneri satisfaciamus.<sup>14)</sup> Non unius tantummodo alteriusve dioecesis periculum agitur: *universalis ecclesia quacunque novitate pulsatur*<sup>15)</sup>. Undique iam pridem non exspectatur modo, verum assiduis repetitis precibus efflagitatur supremae apostolicae sedis iudicium. Absit, ut vox Petri in illa unquam sede sua conticescat, in qua perpetuo vivens ille ac praesidens praestat quaerentibus fidei veritatem<sup>16)</sup>. Tuta non est in talibus longior connivenzia, quia tantundem paene criminis est connivere in talibus, quanti est tam irreligiosa praedicare<sup>17)</sup>. Abscindendum igitur tale vulnus, quo non unum membrum laeditur, sed totum corpus ecclesiae sauciatur<sup>18)</sup>, atque divina opitulante pietate providendum, ut amputatis dissensionibus fides catholica inviolata servetur, et his, qui prava defendant, ab errore revocatis, nostra auctoritate, quorum fides probata fuerit, muniatur<sup>19)</sup>.

12) L. 4. de bapt. cont. Donat. c. 5., et l. 5. c. 26. — 13) S. Coelest. ep. 16 n. 2. apud. Coust. — 14) S. Coelest. ep. 21. ad episcopos Galliarum. — 15) Chrysol. ep. ad Eutychem. — 16) S. Coelest. ep. 12. n. 2. — 17) Idem ep. 11. Cyriollo n. 3. — 18) S. Leo M. ep. 23. Flaviano C. P. n. 2.

Implorato itaque cum assiduis nostris tum et piorum Christifidelium privatis publicisque precibus Spiritus sancti lumine, omnibus plene et mature consideratis, complures ex actis et decretis memoratae synodi propositiones, doctrinas, sententias, sive expresse traditas, sive per ambiguitatem insinuatas, suis, ut praefatum est, cuique appositis notis, et censuris damnandas et reprobandas censuimus, prout hac nostra perpetuo valitura constitutione damnamus et reprobamus.

Sunt autem quae sequuntur.

426 De obscuratione veritatum in ecclesia.

*Ex Decr. de grat. §. 1.*

I. Propositio, quae asserit: „Postremis hisce saeculis sparsam esse generalem obscurationem super veritates gravioris momenti, spectantes ad religionem, et quae sunt basis fidei, et moralis doctrinae Iesu Christi“: — *Haeretica*.

De potestate communitati ecclesiae attributa, ut per banc pastoribus communicetur.

*Epist. convoc.*

II. Propositio, quae statuit: „Potestate in a Deo datam ecclesiae, ut communicaretur pastoribus, qui sunt eius ministri pro salute animarum,“ — sic intellecta, ut a communitate fidelium in pastores derivetur ecclesiastici ministerii ac regiminis potestas: *Haeretica*.